UNIVERZITA KARLOVA

1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha 2017 Bc. Veronika Sobelová

Univerzita Karlova

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: NMgr. Ergoterapie

Bc. Veronika Sobelová

Ergoterapie u pacientů po aplikaci botulotoxinu

Ovlivňování funkční nezávislosti u dospělých pacientů po získaném

poškození mozku

Occupational therapy for patients after the application botulinum toxin

Influencing of functional indenpendence in adult patients after acquired brain injury

Diplomová práce

Vedoucí závěrečné práce: Bc. Zuzana Rodová, M.Sc.

Konzultant závěrečné práce: MUDr. Yvona Angerová, Ph.D., MBA

Praha, 2017

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat vedoucí diplomové práce, paní Bc. Zuzaně Rodové, M.Sc.

za vedení, cenné poznámky, odborné připomínky, podněty a náměty, paní

primářce MUDr. Yvoně Angerové Ph.D., MBA, jako konzultantce mé práce za

odborný přístup, ochotu při konzultacích a výpomoc při výběru pacientů do mé

výzkumné části a paní Ing. Aleně Dohnalové za výpomoc při statistickém

zpracování dat.

Ráda bych chtěla poděkovat také všem ergoterapeutkám na Klinice

rehabilitačního lékařství 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné

fakultní nemocnice v Praze, fyzioterapeutům Neurologické kliniky 1. lékařské

fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze a

ergoterapeutkám v ERGO Aktivu o.p.s. za spolupráci a umoţnění sběru dat ke

statistickému zpracování.

V neposlední řadě bych na tomto místě ráda poděkovala také rodičům, sestře,

příteli, blízkým, kteří mi byli po celou dobu studia velkou oporou a všem

pacientům, kteří souhlasili a zúčastnili se tohoto výzkumu.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, ţe jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a ţe jsem řádně

uvedla a citovala všechny pouţité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, ţe

práce nebyla vyuţita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uloţením elektronické verze mé práce v databázi

systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly

podobnosti kvalifikačních prací.

Bc. Veronika Sobelová

V Praze dne: ……………………… _______________________

Podpis studenta

Identifikační záznam:

SOBELOVÁ, Veronika. Ergoterapie u pacientů po aplikaci botulotoxinu.

[Occupational therapy for patients after the application botulinum toxin]. Praha, 2017.

135 stran, 12 příloh. Diplomová práce. Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta, Klinika

rehabilitačního lékařství, Vedoucí práce Bc. Rodová, Zuzana, M.Sc., Konzultant práce

MUDr. Angerová, Yvona, Ph.D., MBA.

ABSTRAKT DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno Bc. Veronika Sobelová

Vedoucí práce: Bc. Zuzana Rodová, M.Sc.

Oponent práce:

Název diplomové práce: Ergoterapie u pacientů po aplikaci botulotoxinu

Abstrakt:

Tato práce se zaměřuje na ergoterapii u pacientů po aplikaci botulotoxinu do

horní končetiny. Cílem této práce bylo zhodnocení a porovnání vývoje funkční

nezávislosti u pacientů po získaném poškození mozku.

Výzkumu se zúčastnilo celkem dvacet pacientů, kteří byli rozděleni do dvou

skupin po deseti osobách. Obě skupiny absolvovaly aplikaci botulotoxinu, přičemţ

experimentální skupina A podstoupila ergoterapii, kontrolní skupina B měla běţnou

rehabilitaci v domácím prostředí bez ergoterapeutické intervence po dobu 12 týdnů dle

dohody o reedukačním programu spastické parézy, tzv. GSC. Program skupiny A

zahrnoval nad rámec běţné rehabilitace ambulantní ergoterapii, kam pacienti docházeli

2 krát týdně po dobu 4 týdnů. Následně obdrţeli domácí program po dobu 8 týdnů,

během kterého se dostavili na ergoterapii na 2 kontrolní vyšetření.

Všichni účastníci byli hodnoceni pomocí Globálního subjektivního

sebehodnocení, které je zaměřené na spasticitu. Dále pomocí Funkční míry nezávislosti

a modifikovaného Frenchayského testu paţe. U experimentální skupiny s ambulantní

ergoterapií proběhlo mimo jiné i Kanadské hodnocení výkonu zaměstnávání, na jehoţ

základě byly stanoveny cíle a plány terapie.

Porovnáním vývoje jednotlivého testování výzkum prokázal zlepšení rozdílu

hodnot experimentální skupiny pacientů s ergoterapií ve funkční motorice horní

končetiny. Naměřené p-hodnoty významnosti této skupiny byly statisticky vyšší ve

vstupním a kontrolním vyšetření (0,001) a mezi vstupním a výstupním vyšetřením

(0,006). V průběhu kontrolní a výstupního vyšetření nenastal statisticky významný

rozdíl mezi skupinami (0,492). Rozdíl zlepšení hodnot obou skupin byl statisticky

významný ve prospěch experimentální skupiny také v subjektivním sebehodnocení

spasticity. Naměřená p-hodnota významnosti byla statisticky vyšší ve vstupním a

kontrolním vyšetření (0,017) a dále mezi vstupním a výstupním vyšetřením (0,001).

V průběhu kontrolního a výstupního vyšetření však nenastal rozdíl hodnot (0,234).

V porovnání údajů funkční soběstačnosti nebyl shledán statisticky významný rozdíl

mezi oběma skupinami (0,115). Tento výzkum potvrdil, ţe botulotoxin v kombinaci

s ergoterapií ukazuje potencionálně lepší výsledky u dospělých pacientů po získaném

poškození mozku.

Klíčová slova:

Botulotoxin, dospělý pacient, ergoterapie, spasticita, získané poškození mozku

Abstract:

This Master's thesis focuses on Occupational therapy for patients after

application of botulinum toxin to upper limb. The aim of the thesis was to evaluate and

compare a progress of functional independence in patients after acquired brain injury.

There were twenty patients involved in the research, who were further divided

into two groups and separated by ten people in each group. Both groups underwent the

application of botulinum toxin whereas the experimental group A went through the

occupational therapy. The control group had ordinary rehabilitation at home and

without any occupational intervention for the duration of twelve week under guided

self-rehabilitation contract of spastic paresis, so-called GSC. A programme of the group

A included over the counter rehabilitation outpatient occupational therapy. The patients

attended the course twice a week for the duration of four weeks. Afterwards, they

received a home programme for the duration of eight weeks, during which they had two

examinations at occupational therapy.

All the participants were evaluated by Global Subjective Self-Assessment

which is focused on spasticity. There were further evaluated according to Functional

Independece Measure and modified Frenchay Arm Test. The experimental group with

outpatient occupational therapy was evaluated according to Canadian Occupational

Performance Measure. On the basis of these results, the targets and the plans were

further determined.

By comparing a progress of individual testing, the research has shown a

significant improvement in the variance of values of the experimental group with

occupational therapy in the upper limb motor function. The measured p-values of

significance of the group were statistically higher in input and control examination

(0,001), and between input and output examination (0,006). There was not any

significant difference during the control and the output examination process between the

two groups (0,492). The improvement difference of both groups was statistically

significant in favour of the experimental group. As well as for the subjective self-

assessment of spasticity. The measured p-value of significance was statistically higher

in input and control examination (0,017) and futher between input and output

examination (0,001). Futhermore, no difference of values has occured during control

and output examination (0,234). In comparison with the data of functional self-

sufficiency no significant difference between the groups was found (0,115). This

research has proven that botulotoxin together with occupational therapy shows

potentially better results in adult patients after acquired brain injury.
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ÚVOD

Lidský mozek je dokonalým a zároveň nejkomplikovanějším řídicím

a integračním orgánem lidského těla. Zajišťuje a kontroluje veškeré důleţité tělesné,

duševní a emoční pochody. Důsledky poranění mozkové tkáně vedou k poruše či ztrátě

těchto funkcí a v nejhorším případě mohou zapříčinit také smrt jedince. V současné

době není výjimkou, ţe poškození mozku utrpí osoby mimo jiné i v produktivním věku.

Důvod, proč bychom se měli zaobírat touto problematikou, je tedy jednoduchý.


[…]


skupiny pacientů byly statisticky významnějších neţ u skupiny kontrolní.

Velkým přínosem své práce spatřuji v poskytnutých praktických ukázkách

práce s pacienty po aplikaci botulotoxinu a jejich testování. V experimentální skupině

pacientů jsem zvolila také hodnotící nástroj Kanadského hodnocení výkonu

zaměstnávání, které je dle publikací vhodné pro nastavení individuálních cílů a plánů

terapie. Výhodou COPM je především participace pacientů a zvýšení jejich motivace

při ergoterapii. V mém případě výzkumu došlo u všech pacientů v experimentální

skupině ke zlepšení výsledků ve všechny zvolených oblastech výkonu zaměstnávání, a

to v průběhu celé terapie (od vstupního k výstupnímu vyšetření).

Přestoţe je aplikace botulotoxinu prováděna jiţ řadu let, stále jsou při této léčbě

neprobádané oblasti, vztahující se především k následné rehabilitaci či volbě vhodné

terapie a její intenzity. Autoři tuto situaci nazývají jako „black box of rehabilitation“,

neboli černou skříňkou rehabilitace.

Nevyjasněné otázky se týkají také ergoterapie, jak ovlivňuje u těchto pacientů jejich

funkční stránku, a do jaké míry je efekt terapie přikládám samotné aplikaci BTX či

v kombinaci s funkčním tréninkem. Ergoterapeuté jsou v léčbě spasticity po aplikaci

BTX mnohdy omezeni v oblasti objektivního testování, jelikoţ jsou činnosti zaměřené

na funkci v oblasti denního ţivota velmi těţko hodnoceny.

Další studie by se měly zaměřovat právě na dospělou populaci po aplikaci

botulotoxinu a jejich ergoterapeutickou intervenci. Vhodné by bylo vyuţití např.

moderních přístrojů, které by monitorovaly funkci horní končetiny při vykonávání

všedních činností při ergoterapii a následně zhodnotily efekt terapie. V budoucnu by

především ergoterapeuté měli více publikovat své praktické dovednosti a sdílet své

zkušenosti s testováním a porovnáním skupin pacientů po aplikaci botulotoxinu.

Dle mého názoru je zpracování této problematiky pro budoucí ergoterapeutickou

praxi velmi přínosné. Obor se můţe v očích lékařů i veřejnosti zviditelnit.
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6 SEZNAM ZKRATEK

ABI - acquired brain injury- získané poškození mozku

ACM - arteria cerebri media

ADL – Activities of Daily Living- všední denní činnosti

AHA – Assisting Hand Assessment- posouzení hodnocení ruky

aj. – a jiné

AOTA – American Occupational Therapy Asociation- Americká asociace ergoterapeutů

AS – Ashworth Scale- Ashworhova škála

AV – atrio ventrikulární

BG – bazální ganglia

BTX- botulinum toxin- botulotoxin

CAOT – Canadian Asociation of Occupational Therapists- Kanadská asociace

ergoterapeutů

CMP – cévní mozková příhoda

CIMT – Constraint Induced Movement Therapy- omezená pohybová terapie (vynucené

pouţivání končetiny)

COPM – Canadian Occupational Performance Measure- Kanadské hodnocení výkonu

zaměstnávání

COTEC – Council of Occupational Therapists for European Countries- Sdruţení

ergoterapeutů pro evropské země

č. - číslo

ČAE – Česká Asociace Ergoterapeutů

ČLS JEP – Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

ČR – Česká republika

ICF – International Clasification of Functioning Disability and Health- mezinárodní

klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví

DAP – difúzní axonální poranění

DAS – Disability Assessment Scale

EBM – Evidence Based Medicine- léčba/evidence zaloţená na důkazech

et al – z latiny do překladu a kolektiv

EMG - elektromyografie

FAT – Frenchay Arm Test- Frenchayský test paţe

FIM – Functional Independence Measure- Funkční míra nezávislosti
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GAS – Goal Atteinment Scale- hodnotící škála cílů/efektu terapie

GSSA- Global Subjective Self Assessment- Globální subjektivní sebehodnocení

GSC- Guided Self-Rehabilitation Contract- dohoda o reedukačním tréninku

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

hCMP – hemoragická cévní mozková příhoda

iADL – instrumental Activities of Daily Living- instrumentální všední denní činnosti

iCMP – ischemická cévní mozková příhoda

kol. - kolektiv

LF – lékařská fakulta

m. - musculus

MAS – Modified Ashworth Scale- modifikovaná Ashworthova škála

MBA – titul Master of Business Administration

mFAT – modified Frenchay Arm Test- modifikovaný Frenchayský test paţe

ml. mili litr

MMSE – Mini Mental State Examination- test kognitivních funkcí

MUDr. – titul doktor všeobecného lékařství

např. - například

pADL – personal Activities of Daily Living- personální všední denní činnosti

PaNat – Proactive Neurorehabilitation Application Therapeutic Method- proaktivní

neurorehabilitační metoda aplikace nafukovacích dlah

PET - polyetylentereftalát

Ph.D. – akademický titul doktor

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RHB – rehabilitace

SAK – subarachnoidální krvácení

SÚKL – Státní ústav pro kontrolu léčiv

TBI – traumatic brain injury- traumatické poranění mozku

TS – Tardieu Scale- Tardieuova škála

tzv. - takzvaný

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky

UK – Univerzita Karlova

USA – United States od America- Spojené Státy Americké

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice
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viz - viděno

WHO – World Helath Organization- Světová zdravotnická organizace

WFOT – World Federation of Occupational Therapists- Světová federace ergoterapeutů
