Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: Bc. Veronika Sobelová

Název práce: Ergoterapie u pacientů po aplikaci botulotoxinu. Ovlivňování funkční nezávislosti u dospělých pacientů po získaném poškození mozku

Akademický rok 2016/2017

Vedoucí práce: Bc. Zuzana Rodová M.Sc.

Oponent práce: Mgr Miriama Dědková

1. Přehlednost a členění práce

Diplomová práce je přehledně členěna, obsahuje deset kapitol. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jejich rozsah je přiměřený k zadanému tématu. V teoretické části studentka popisuje klíčové slova. V praktické části popisuje vlastní průzkum.

2. Formální náležitosti práce

Práce je v dostatečném rozsahu 121 stran, z toho 30 stran je teoretická část a 38 stran je praktická část, závěr je popsán na 2 strany, zbylé strany jsou seznamy použité literatury, zkratk, obrázků, grafů, tabulek a přílohy. Poměr teoretické a praktické části je vyvážený.

V diplomové práci je použito 121 zdrojů literatury z toho 78 zahraničních zdrojů.

Terminologie, je až na jeden případ použita správně a to „výzkum“ v tomto případě se jedná o průzkum. Práce je graficky dobře a velice přehledně zpracována.

3. Cíl práce

Cíle práce a stanovené hypotézy jsou jasně formulovány a následně velmi dobře zpracovány.

4. Přehled problematiky

Pro zpracování diplomové práce bylo použito dostatečné množství literárních zdrojů. Celkem 121, autorka cituje jak základní literaturu, tak i aktuální vědecké studie. Autorka srozumitelně definuje základné poškození mozku, spasticitu, hodnotící škály spasticity na horní končetině, ergoterapii, aplikaci botulotoxinu a jeho účinky. Teoretická část a rovněž diskuze je zpracována přehledně. V práci je samostatná diskuze ke statistickým výsledkům ta je zpracována logicky a srozumitelně.

5. Metodologie práce

V diplomové práci je prezentován design práce, výběr postupů a metod práce, výběr vzorku. Hypotézy jsou jasně formulovány následně zpracovány přehledně a zcela logicky diskutovány.

Metoda je vhodně zvolena.

Autorka ve své diplomové práci, v rámci hodnocení pacientů použila vhodné a aktuální hodnotící škály svalového tonu a též objektivní hodnocení funkce horní končetiny, objektivní ergoterapeutické hodnocení všedních denních činností, test funkční míry soběstačnosti. U experimentální skupiny je vyšetření rozšířené i o Kanadské hodnocení výkonu zaměstnání.

6. Přínos pro praxi

Zvolené téma je aktuální. Autorka použila dnes už běžné hodnotící škály. Ve své práci potvrdila skutečnost, že existuje mnoho studií, které se zabírají aplikací botulotoxinu u pacientů po získaném poškození mozku. Faktem je, že studie zabývající se aplikací botulotixinu v kombinaci s ergoterapeutickou intervencí jsou ojedinělé. Autorka touto prací prokazuje, že zařazení ergoterapie při léčbě těchto pacientů je důležité.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Studentka prokázala dostatečnou znalost a orientaci v dané problematice. Autorka předvedla schopnost ne jenom vyhledat a nastudovat informace ale také je vhodně aplikovat v praxi. Tuto část práce hodnotím velmi kladně.

8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky použitých testů jsou zpracované přehledně v tabulkách a srozumitelně vysvětlené v textu. V diplomové práci jsou podrobně zpracována data ze statistického hodnocení. Prezentovány jsou v samostatné diskuzi logicky.

9. Závěry práce a doporučení

V závěru autorka zdůrazňuje, že studie prokázaly, že samotná aplikace BTX neprokuje výrazné zlepšení ve funkčních výsledcích. A ukázalo se, že chybí studie zabývající se dospělou populací po aplikaci BTX a následné rehabilitace. Studentka si stanovila 3 hypotézy, na které v závěru a v diskuzi odpovídá. Dvě ze tří hypotéz ukazují signifikantní zlepšení experimentální skupiny s ergoterapií oproti kontrolní skupině.

10. Aktuálnost práce

Téma diplomové práce je aktuální, s tímto tématem se nyní setkáváme na odborných konferencích a seminářů.

11. Shrnutí hodnocení

Autorka si vybrala aktuální téma. Diplomová práce je přehledně členěna, jednotlivé kapitoly jsou vyvážené, je použito dostatek citací.

V teoretické části studentka prokázala dostatečnou znalost dané problematiky. V praktické části předvedla dobré znalosti a dovednosti z oboru. Praktická část je obohacena o ukázky specifického ergoterapeutického cvičení. Použité testy jsou správně zvoleny a pečlivě zpracovány. Zpracované data jsou jednoduše a přehledně zpracované a popsány.

Práci doporučuji k obhajobě.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ diplomové práce, doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum: 30.8.2017

Podpis: